rem: sic actiones, & consilia totius vita ad populi iudicium
re, dirigere que debemus: porrò illa temporis regnum. Ego
quodcumque plurimi fuerit, praeceps suas partes, & principia
autoritatem esse, postulare. Nam ne certis totius sapientiae
telligentiam, quam Philosophi suam esse volunt, populare
potiore iure vindicare: Et sane aequum multo est, quem con-
dere sententia plurimorum, quam unius plorim. Deinde
autem ab opinione & decreto multitudinis, aut arrogante
non ferenda, aut levitatis irridenda. At populus numerum
in eadem sententia permanet. Quid cum? Turpe est falso
variare decreta. Quid tu postulas tempora esse haec, quip-
pata sunt mortalia? ut enim Valerudo non ex eiusdem tem-
pore ex alijs retinetur cibis: sic sapientia consilia non
sunt una sunt, sed ad tempus se accommodant, & ad formam
cuius praecepimus est, in humanis rebus posse dominari. Num
men etiam si non semper libi multitudine in eadem opinione
stans est, sed alio alias, & tanquam fluctu quodam seruitur a
candum, iecurco de honore detrahitur sapientie. Sed haec
an vegetior haec re quidem, & semetipsa solertia quotidiana
sapientia ipsa fiat: ac vix faciem motus, sic illam mutatio-
riatio accedat. Ut enim si idem mos perpetuo teneatur et
consuetudo cadem, facile esset vnicuique in veteratum via, de
manus traditam, vita sapienter degende retinere disciplina.
Sic quoniam mutandæ sapientie opinions, ferendæ & viciplinæ
studia in diuersem partem conuertenda, prioris vita ratio man-
atque descriptio sapientie etiam repente deno fingenda est, hu-
manus sapientia non minus difficile, quam præclarorum, ut rati-
fice formas erubet communidat: ut ad omnes eventus terra
varietatesque temporum promptam solerteriam afferat. His
in gubernatione Reip. P. Scipio Nasica Pont. Maximus nec
ea solum sapientis viri laudem, sed optimi etiam cognomina
natus iudicio, matre Idæa Pessinunte holpito accipienda pa-
ruit. Atque is ipse cum subtilis seditionibus turbata esset Reip.
lenitatem illam suam præfianam, odio inimicorum increpata
passus est: nec minus dissidentibus factioribus vobis facta
voluit, quam antea tranquillo Reip. statu, ornatos florentes
vulnerat. Lælius vero eodem illo tempore etiam proprio cor-
mine dictus est Sapiens: quia cum agrarij prius legibus tam
rem se præbuisset, simul ac præsenit multorum se odiar in eis
suum concitaturum, desitirab incepto, transiisque ad eam
tem ut locupletes censem in agrorum possessione esse reatu-
dos. Flexit horum vterque consilia & actiones suas ad id, con-
expidebat, quodque tempus ferebat: egere sapientem. Quod
le